
22

Diário Oficial do Municipio de Vitória - ES 02 de dezembro de 2022 Edição nº 2039

SECRETARIA DE SAÚDE
PORTARIA Nº 077

Dispõe sobre a designação dos membros da Comissão de Residência Médica de Vitória (COREME-Vitória) e dá outras providências.
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 117, Inciso III, da Lei Orgânica do Município de 
Vitória, e pela Lei Municipal nº 5.983, de 01 de outubro de 2003;
Considerando o Decreto Federal nº 7.562, de 15 de setembro de 2011, que dispõe sobre a Comissão Nacional de Residência Médica 
e o exercício das funções de regulação, supervisão e avaliação de instituições que ofertam residência médica e de programas de 
residência médica;
Considerando a Resolução da Comissão Nacional de Residência Médica (CNRM) nº 02, de 03 de julho de 2013, que dispõe sobre 
a estrutura, organização e funcionamento das Comissões de Residência Médica das Instituições de Saúde que oferecem o serviço 
de residência médica e dá outras providências;
Considerando o Decreto Municipal nº 17.908, de 06 de novembro de 2019, que dispõe sobre a criação da Comissão de Residência 
Médica de Vitória (COREME);
Considerando a Lei Municipal nº 9.618, de 14 de fevereiro de 2020, que institui o Programa de Residências em Saúde e disciplina 
a concessão de bolsas no âmbito do Município de Vitória;
Considerando o Decreto Municipal nº 20.047, de 06 de outubro de 2021, que regulamenta a concessão de Bolsas, visando 
o provimento, aperfeiçoamento e a especialização em área profissional da saúde ou afim, disciplinada pela Lei Municipal                                        
nº 9.618/2020;

R E S O L V E:
Art. 1º. Designar os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão de Residência Médica de Vitória (COREME-Vitória):
I – Thaís Campolina Cohen Azoury, CPF ***633127**, matrícula 563231, como Coordenador da COREME-Vitória e Supervisor do 
Programa de Residência Médica.
II - Sérgio Renato Miranda Torres, CPF ***755747**, matrícula 174225, como representante da ETSUS-Vitória e Tânia Mara 
Machado, CPF ***925866**, matrícula 184063, como suplente.
III – Eneida Fardin Perim, CPF ***755497**, matrícula 556548, como representante da Gerência de Atenção em Saúde e Egidio 
Davilla Junior, CPF ***684707**, matrícula 562384, como suplente.
IV – Leonardo Henrique da Pas Scardua, CPF ***607487**, matrícula 567142, como representante dos Preceptores e Erica da 
Silva Nogueira, CPF ***051477**, matrícula 565109, como suplente.
V – Taynara Silva Dino, CPF ***361147**, matrícula 632986, como representante dos Médicos Residentes e Aline Muzi de Castro, 
CPF ***108657**, matrícula 632983 como suplente.
VI – Rovena Raposa Lodi Macedo, CPF ***461017**, matrícula 613839, como Secretária.
Art. 2º. Fica revogada a Portaria nº 007/2022.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 29 de novembro de 2022
Joanna D’Arc Victoria Barros De Jaegher

Secretária Municipal de Saúde


